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ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΔΑΒΑΚΗΣ 

Βουλευτής Λακωνίας 
Νέας Δημοκρατίας 

28/9/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον υπουργό Εξωτερικών 

Τον υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Τον υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

Τον υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

ΘΕΜΑ: Μετάκληση εργατών γης 

Έντονη είναι η ανησυχία των αγροτών της Λακωνίας για την τύχη της αγροτικής 
παραγωγής και των εισοδημάτων τους, καθώς δεν μπορούν να βρουν εργατικά 
χέρια για τη συγκομιδή της.  

Είναι κοινή διαπίστωση ότι η διαδικασία της μετάκλησης εργατών γης για εποχιακή 
εργασία είναι χρονοβόρα. Εκτός από τα απαραίτητα δικαιολογητικά για τους 
εργοδότες, ο νόμος ορίζει ότι θα πρέπει να προσκομισθεί – κατά την υποβολή των 
σχετικών αιτημάτων στα Τμήματα Αδειών Διαμονής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– και πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης ή ληξιαρχικής πράξης γέννησης του 
εργάτη από τη χώρα του, νόμιμα επικυρωμένο και μεταφρασμένο, γεγονός που 
επιβραδύνει τη διαδικασία. Επιπλέον η διαδικασία αυτή επιβαρύνει με πρόσθετο 
φόρτο εργασίας ορισμένες Ελληνικές Προξενικές Αρχές (κυρίως στο Ισλαμαμπάντ 
και το Νέο Δελχί), που εκτός από τη διαδικασία του ελέγχου των αιτημάτων 
μετάκλησης εργατών γης θα πρέπει να προβαίνουν και στη διαδικασία ελέγχου και 
επικύρωσης των εν λόγω δικαιολογητικών.  

Επιπροσθέτως και παρά το γεγονός ότι τα ανωτέρω Προξενεία δέχονται το 
μεγαλύτερο όγκο αιτημάτων για τη μετάκληση εργατών γης, αυτά παραμένουν 
υποστελεχομένα, με αποτέλεσμα να επιβραδύνεται η διαδικασία της έκδοσης της 
σχετικής Εθνικής Θεώρησης Εισόδου. 
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Εκτός από τα ανωτέρω, στη δυσκολία ανεύρεσης εργατών γης έχει συντελέσει και η 
από 1/7/2022 κατάργηση του άρθρου 13Α του Ν. 4251/2014, που επέτρεπε την 
απασχόληση των παράτυπα διαμενόντων πολιτών τρίτων χωρών. Αντ’ αυτού 
τροποποιήθηκε το άρθρο 16 του Ν 4738/2021 (ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΕΙΣΔΟΧΗΣ) 
ώστε να δίνει τη δυνατότητα της απασχόλησης από τους εργοδότες παράτυπα 
διεμενόντων πολιτών τρίτων χωρών. Η ισχύς της ρύθμισης αυτής εκπνέει στις 
30/9/2022. 

Σήμερα, μάλιστα, ενημερωθήκαμε από την αρμόδια υπηρεσία ότι εξαντλήθηκε ο 
ανώτατος επιτρεπτός αριθμός εργατών γης, με βάση την υπουργική απόφαση με 
αριθμό ΦΕΚ Β΄430 (5 Φεβρουαρίου 2021). Η εξάντληση του ορίου αυτού έρχεται σε 
μία εξαιρετικά κρίσιμη χρονική στιγμή για τους παραγωγούς της Λακωνίας, καθώς 
ξεκινά η ελαιοκομική περίοδος. Συνεπώς, είναι εξαιρετικά επείγουσα η 
τροποποίηση της ανωτέρω υπουργικής απόφασης, ώστε να αυξηθεί ο αριθμός των 
εργατών γης που μπορούν να μετακληθούν για αγροτικές εργασίες στην Π.Ε. 
Λακωνίας.  

Ερωτώνται οι κύριοι υπουργοί: 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προχωρήσουν ώστε να αυξηθεί ο 
επιτρεπόμενος αριθμός απασχολούμενων εργατών γης στην Π.Ε. Λακωνίας; 

2. Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προχωρήσουν ώστε να επιταχυνθούν οι 
διαδικασίες μετάκλησης των εργατών γης τρίτων χωρών; 

3. Προτίθενται να επεκτείνουν και πέραν της 30ης Σεπτεμβρίου 2022 την 
καταληκτική ημερομηνία της διαδικασίας του άρθρου 16 του Ν. 4738/2021; 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Αθανάσιος Π. Δαβάκης 
Βουλευτής Λακωνίας Ν.Δ. 




